
 

1 

 

                         令和 4 年 7 月吉日     

                                       社会福祉法人東萌会 

                                      南越谷保育園 

ご意見等への対応（令和 4年 4 月－6月） 

上記期間に保護者様より頂戴したご意見等と保育園の対応について 

ご報告いたします。 

月 日 申立者 ご意見等 当園対応 

 4月11日 

 

保護者 

（幼児クラス多

数）） 

 

 

・親子遠足楽しかったです。思い出

の絵を見るのが楽しみです。 

・親子遠足にご参加いただき、ありがとう

ございました。親子遠足は親子のふれあい

やクラスの親睦を深めることを目的にして

おります。楽しんで頂けたことを嬉しく思

います。今後も親子のふれあいやクラスの

親睦をより深められるよう企画して参りま

す。 

後日、子ども達は遠足での楽しかった思

い出を絵に描く予定です。思い出の詰まっ

た絵を見ながらお子様との会話を楽しんで

下さい。 

 4月15日 保護者 

(3 歳児クラス） 

 

・合同避難訓練について、どのよう 

な内容ですか。他施設との連動とい 

うことで興味が湧きました。 

・当法人の運営母体でもある学校法人小池

学園の武蔵野星城高等学校・東萌ビューテ

ィーカレッジと合同避難訓練を行いまし

た。災害時を想定し、高校のグラウンドに

園児や学生、職員が避難しました。災害発

生時に子ども達を守る観点から地域との連

携は不可欠であります。今後は自治体等と

の連携も図りたいと考えております。 

5月10日 保護者 

(2 歳児クラス） 

・子どもの便の状態がどの程度なの

か直接教えてほしいです。 

・お子様の便の状態が気になるようでした

ら、登園時に職員にお申し出ください。タ

ブレットで便の画像をお見せ致します。 

また、保育中に通常と異なる排便があっ

た場合も安心して頂けるようタブレットで

確認出来るように致します。 

5月27日 

 

 

 

保護者 

(保護者多数） 

 

 

・お誕生会に保育参観ができ、子ど

も達の嬉しそうな姿が見れて良か

ったです。 

 

・保育参観にご参加いただき、ありがとう

ございました。新型コロナウイルスの感染

状況の減少が確認できましたので、保育参

観を再開いたしました。 



 

2 

 

   引き続き感染症予防対策を徹底し、保護

者様にはご協力いただきながら、子ども達

の成長をご覧いただける参観の機会を増や

して参ります。 

なお、今後の感染状況によっては参観人

数の縮小もしくは中止になる場合がありま

すことをご了承ください。 

6 月 6 日 保護者 

(5 歳児クラス) 

 

 

・異年齢児交流でのあそびの様子を

みて、異年齢で遊ぶ機会が少ないの

で、たくさんのお友達と関われる活

動はとても良い取り組みだと思い

ます。 

・新型コロナウイルスの感染状況が減少し

てきたなか、異年齢での子ども達の活動・

交流を再開させていただきました。異年齢

の園児と関わり合うことで、年齢が異なる

子どもとの関わり方の学びや社会性や協調

性、思いやりの気持ち等を育む取り組みと

して、本年度も様々な楽しい活動が体験で

きるよう工夫して参ります。 

6 月 7 日 保護者 

(支援センター） 

・地域子育て支援センターの園庭開

放に参加の際にコロナ禍でも元気

に遊んでいる子ども達の姿を見な

がら、講座も開放も気持ちよく受け

入れてくれることに対してとても

嬉しく思います。 

・地域子育て支援センターをご利用いただ

き、ありがとうございます。引き続き、地

域の親子の方々が気持ちよくご利用いただ

けるよう努めて参ります。地域子育て支援

センターでは地域における子育て家庭をサ

ポートすることを目的にしております。親

子のふれあいや親子同士の交流を深められ

る場として様々な子育てに関する講座を企

画しています。また、子育てに関する相談

なども随時お受けしております。 

6月16日 

 

 

 

 

 

 

保護者 

（3 歳児クラス） 

 

 

 

 

 

・普段、同年代の子どもを持つ方と

関わりがないので、保護者懇談会で

色々な話を聞けて良かったです。 

 

 

 

 

 

・保護者懇談会にご参加いただき、有難う

ございました。懇談会では予めクラス内の

保護者様よりテーマを挙げていただき、当

日、保護者様同士で情報交換をしていただ

いております。引き続き、懇談会が育児に

関する情報共有の場となり、ご家庭での育

児に役立てて頂けるよう努めて参ります。 

また、懇談会以外にも「おしゃべり広場」

等を定期的に開催し懇談の場を設けており

ます。是非、お気軽にご参加ください。 

＊令和 4 年 7 月～9 月分は令和 4 年 10 月中旬に掲示いたします。 

＊個人が特定される内容につきましては割愛させて頂きます。  


